UBND HUYỆN SƠN ĐỘNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Động, ngày       tháng 02 năm 2022

PHÒNG NỘI VỤ

Số:         /TTr-NV

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Nội vụ huyện

Kính gửi: UBND huyện Sơn Động.

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14

/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/ 2014 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BNV ngày 12/8/2021 của Bộ Nội vụ

Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh và Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;

Phòng Nội vụ đề nghị UBND huyện Ban hành Quyết định Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Nội vụ huyện,

cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết ban hành:

 Quyết định số 03/2015/QĐ-UBND ngày 24/11/2015 của Ủy ban nhân

dân huyện Sơn Động về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Nội vụ huyện đã hết hiệu lực kể từ ngày

31/12/2021 do các văn bản làm căn cứ đã thay đổi và không phù hợp với quy

định hiện hành.

Nhằm bảo đảm tính hợp pháp, tính thống nhất của hệ thống pháp luật;

phù hợp với những quy định mới ban hành và tình hình thực tiễn của huyện,

đồng thời là cơ sở để Phòng Nội vụ huyện thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ

theo quy định của pháp luật.

2. Các căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Luật sửa đổi một số điều của Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày

2

14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BNV ngày 12/8/2021 của Bộ Nội vụ

Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh và Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;

Căn cứ Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND

tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ,

công chức, viên chức, lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

3. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Quy định:

a) Bố cục dự thảo được xây dựng gồm 04 Điều:

Điều 1. Vị trí và chức năng.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn.

Điều 3. Tổ chức và biên chế.

Điều 4. Tổ chức thực hiện.

b) Nội dung cơ bản của dự thảo:

Điều 1. Quy định cụ thể về vị trí, chức năng của Phòng Nội vụ.

Điều 2. Quy định cụ thể về Nhiệm vụ và quyền hạn của Phòng Nội vụ.

Điều 3. Quy định cụ thể về Tổ chức và biên chế của Phòng Nội vụ.

Điều 4. Quy định cụ thể về Tổ chức thực hiện của Phòng Nội vụ.

Trong quá trình xây dựng dự thảo, Phòng Nội vụ đã tiếp thu và bổ sung

ý kiến của Phòng Tư pháp huyện. Đề nghị UBND huyện xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Sơn

		sonnt_sondong@bacgiang.gov.vn
	2022-02-11T10:14:35+0700

		2022-02-11T10:02:12+0700

		2022-02-11T10:02:40+0700

		phongnv_sondong@bacgiang.gov.vn
	2022-02-11T10:04:21+0700